
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Valverde 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 107 DEL 17/12/2018 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 49 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
OGGETTO: 

FORNITURA  CARTELLO A COLORI FOREX PER STRADE VIABILITA' AGRO SILVO 
PASTORALE PRS - OPERAZ. 4.3.01 (CON SOSTEGNI) - TIPOGRAFIA GUARDAMAGNA 
SNC - LOTTO CIG.Z53265B913           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno diciassette nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

TERRITORIO E AMBIENTE nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

VISTI E RICHIAMATI: 
 

 testo unico enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 Regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 59 del 16.05.2005, che disciplina le attribuzioni funzionali dei Responsabili 
dei servizi in merito alla gestione; 

 
ADOTTA il presente provvedimento: 
 

Premesso che, con decreto in data 30/12/2016 n. 244 pubblicato nella gazzetta ufficiale del 30/12/2016 
n. 304, il Ministero dell'Interno ha prorogato li termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2017 al 31/03/2017, autorizzando al contempo l’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 comma 3 t.u.e.l., avvalendosi della nuova facoltà prevista dalle più recenti disposizioni in 
materia di armonizzazione dei bilanci (decreti legislativi 23 giugno 2011, n. 118 e 10 agosto 2014, n. 
126), per consentire un margine di maggiore flessibilità rispetto alla gestione provvisoria degli stessi 
bilanci; 
 
Vista la legge 27 dicembre 2017 n. 205, legge di Bilancio 2018; 

 
Visti in particolare i seguenti commi dell’art. 1 della legge 208/2015: 
- n. 501, con la quale viene estesa ai comuni sotto i 10.000 abitanti la possibilità di acquisizione di 

lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entro i 40.000 euro, fermi restando gli obblighi di 
acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

- nn. 502-503, con la quale viene stabilito l’obbligo di ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme 
telematiche è previsto per tutti gli acquisti di valore compreso tra i mille euro e la soglia comunitaria 
(209.000 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli enti locali e quelli del servizio sanitario 
regionale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti e richiamati gli artt. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e 192 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure” del t.u.e.l. approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i., in ordine alle modalità da seguire per procedere all’assunzione di impegni di spesa;  
 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visti e richiamati: 
a) il D. Lgs., n. 267/2000 e s.m.i., recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 

b) l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 relativo agli acquisti di beni e servizi e affidamento lavori di importo 

inferiore ad € 40.000,00; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2018 del Comune di Valverde con la quale è stato 

approvato il PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE 

DENOMINATA "STRADA DEI BOSCHI" CUP: G77H17001340004, per l'importo totale di €  34.560,35; 

 

ATTESO che è necessario provvedere alla realizzazione di una targa in plexiglass da posare in modo 

permanente sulla facciata del Municipio del comune di Ruino, per pubblicizzare il contributo regionale 

per i “LAVORI DI MIGLIORAMENTO STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE DENOMINATA "STRADA DEI 

BOSCHI", come evidenziato nel quadro economico sopra richiamato; 

 

VISTO il preventivo di spesa del 17/12/2018 prot. 2082 trasmesso dalla Ditta Guardamagna C.& L. F.lli 

S.n.c. – Via Oreste Maretti, n. 29 – 27057 VARZI (PV) - P.IVA: 01072770181 per un importo pari ad € 

163,93 oltre l’iva di legge e quindi per complessivi € 199,99; 

 
CONSIDERATO che è possibile prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare 
direttamente con un unico interlocutore solo nel caso in cui l’importo dei lavori non superi l’ammontare 
di € 40.000,00; 
 
CONSIDERATO che non si è ricorsi alla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia al fine 
dell’affidamento suddetto, in quanto spesa è inferiore ad € 1.000,00; 
 
CONSIDERATO che risulta quindi possibile affidare direttamente i lavori, ai sensi del richiamato art. 36 
- Comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi in argomento, assumendo al contempo il relativo 
impegno di spesa; 
 

CONSIDERATO che: 
- l'oggetto del contratto consiste nella fornitura di un cartello in forex plastificato con n. 2 sostegni, per 

pubblicizzare il contributo regionale che co-finanzia i lavori di miglioramento della strada agro-silvo-

pastorale denominata "STRADA DEI BOSCHI"; 
- il contraente è stato individuato in base a sommaria indagine di mercato; 

 
ATTESO CHE la posizione della suddetta ditta è in fase di verifica da parte del suddetto ente e che 
quindi il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità contributiva;  
 
RITENUTO la ditta idoneo a svolgere la fornitura in parola; 
 
RITENUTO di conferire l’affidamento in oggetto ed impegnare la spesa; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l'AVCP ha attribuito a tale procedura il codice relativo alla fornitura                                           
CIG n. Z53265B913 ai sensi dell'art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato dal                     
D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217;  
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 199,99 è finanziata, per l’importo totale con fondi di 
Regione Lombardia con imputazione a carico del seguente codice: 16.01.2 macroaggregato 202 – cap. 
10240/1/1, conformemente a quanto riportato nel quadro economico del progetto definitivo/esecutivo; 
 
CONSIDERATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 
bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche 
non in via esclusiva tale commessa pubblica; 
  
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 192 del D.lgs 267/00 e successive mm. ii.; 
 

VISTI gli allegati pareri di regolarità contabile e di copertura finanziaria espressi dal Funzionario 
Responsabile ai sensi del D. Lgs. 267/2000. 
 

D E T E R M I N A  
   
1. DI AFFIDARE la fornitura di un cartello in forex plastificato con n. 2 sostegni, per pubblicizzare il 

contributo regionale che co-finanzia i lavori di miglioramento della strada agro-silvo-pastorale denominata 

"STRADA DEI BOSCHI, alla  Ditta Guardamagna C.& L. F.lli S.n.c. – Via Oreste Maretti, n. 29 – 
27057 VARZI (PV) - P.IVA: 01072770181, che per l’affidamento suddetto richiede € 163,93= oltre 
l’IVA  di legge e così per complessivi € 199,99; 

 
2. DI DARE ATTO che i rapporti con l'aggiudicatario verranno formalizzati nelle modalità indicate 

nella premessa; 
 

3. DI ASSUMERE, con la presente, l’impegno di spesa totale € 199,99 per l’importo totale con fondi 
di Regione Lombardia, con imputazione a carico del seguente codice: 16.01.2 macroaggregato 
202 – cap. 10240/1/1, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella 
L. n. 102/2009); 

 
5. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 - comma 1 – del citato                            

D. Lgs. 50/2016 si rende noto che responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è l’Arch. Paola 
Maria Montecucco.  

 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      F.to:Montecucco Paola 
Maria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Addì, 17/12/2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, 17/12/2018 Il funzionario responsabile 

Montecucco Paola Maria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì, 31/12/2018 

 
Il funzionario responsabile 

(rag. ILARIA LOLLA) 
F.to:  

 

 


